

Số: 41/KH-UBND

Duyên Hải, ngày 09 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Duyên Hải

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ Kế hoạch Liên tịch số 06/KHLT-UBND-UBMTTQ ngày 07/4/2022 của Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh về bầu cử Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn tỉnh Trà Vinh;

Để góp phần tổ chức thành công cuộc bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện Duyên Hải phát động phong trào thi đua bầu cử với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo không khí thi đua sôi nổi trong việc tổ chức cuộc bầu cử, đảm bảo dân chủ, bình đẳng, đúng quy định, an toàn, tiết kiệm, vận động cử tri đi bầu cử với tỷ lệ cao nhất.

- Thông qua phong trào thi đua nhằm nâng cao nhận thức về quyền, nghĩa vụ của công dân và ý thức trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp Nhân dân trong huyện tích cực tham gia cuộc bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Kịp thời động viên khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ công tác bầu cử.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng với các nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, phân công rõ trách nhiệm, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu các tổ chức, đơn vị địa phương.

- Chú trọng công tác thông tin, tuyên truyền trong quá trình chuẩn bị tổ chức bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn; có cách làm sáng tạo, hiệu quả trong tổ chức cuộc bầu cử; bảo đảm khách quan, chính xác, công khai, dân chủ, đúng đối tượng, tiêu chuẩn, gắn với việc thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của các tổ chức, đơn vị địa phương.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

- Tập thể: Các tổ bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân các xã, thị trấn.

- Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị địa phương; cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang nhân dân và các cá nhân tham gia tổ chức thực hiện công tác bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

2. Nội dung thi đua

Chủ đề: “Thi đua tổ chức thành công cuộc bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện”.

Thi đua thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp thẩm quyền và thông tin tuyên truyền cuộc bầu cử. Kịp thời ban hành văn bản chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai và phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện thành công cuộc bầu cử; bảo đảm an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau cuộc bầu cử. Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các vụ việc khiếu nại, tố cáo, không để xảy ra “điểm nóng” về khiếu kiện; ngăn chặn mọi hành vi lợi dụng dân chủ, lợi dụng khiếu nại, tố cáo để vi phạm pháp luật về bầu cử.

III. KHEN THƯỞNG

1. Số lượng

- Tập thể: 14 Tổ bầu cử (mỗi xã, thị trấn chọn 02 Tổ bầu cử).

- Cá nhân: 21 cá nhân phục vụ trong các Tổ chức bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân các xã, thị trấn.

Ngoài các tập thể và cá nhân được Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng, tùy theo tình hình thực tế và khả năng ngân sách của xã, thị trấn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có thể phát động thi đua và tổ chức khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác bầu cử theo phân cấp quản lý.

2. Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

3. Tiêu chuẩn

- Đối với tập thể:

- + Tổng hợp kết quả bầu cử đúng thời gian, số liệu chính xác.
- + Tỷ lệ cử tri đi bầu đạt tỷ lệ 100 %.
- + Kết thúc bầu cử sớm hoặc đúng thời gian quy định.
- + Không có vi phạm pháp luật trong công tác bầu cử.

- Đối với cá nhân: Các cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác phục vụ bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

4. Quy trình, thủ tục, hồ sơ

- Kết thúc cuộc bầu cử: Chủ tịch Ủy ban nhân các xã, thị trấn xem xét và đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tặng giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử.

- Thủ tục, hồ sơ đề nghị tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện gồm:

+ Tờ trình, danh sách đề nghị của Ban Chỉ đạo bầu cử.

+ Biên bản họp xét đề nghị của Hội đồng thi đua, khen thưởng các xã, thị trấn.

+ Báo cáo thành tích tập thể, cá nhân (theo mẫu tại Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ) được khen thưởng có xác nhận của cấp trình khen; Tóm tắt thành tích của các tập thể, cá nhân.

+ Số lượng hồ sơ: 01 bộ bản chính.

5. Nguồn kinh phí khen thưởng và mức thưởng

- Tiền khen thưởng được trích trong nguồn kinh phí công tác bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân các xã, thị trấn huyện Duyên Hải.

- Mức thưởng cho mỗi tập thể, cá nhân thực hiện theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch này và điều kiện cụ thể, xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện phong trào thi đua bảo đảm nội dung, chất lượng và tiến độ, tổ chức đánh giá kịp thời và có các hình thức biểu dương khen thưởng cho phù hợp.

2. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện (Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng huyện) tổng hợp, đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong tổ chức công tác bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân các xã, thị trấn.

Trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, tổ chức, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Cơ quan Tổ chức - Nội vụ) để xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- TT. HƯ, TT. HĐND huyện;
- CT và các PCT. UBND huyện;
- Ban chỉ đạo bầu cử huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Ban Chỉ đạo bầu cử xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Kim Chi Hoà